
CADERNO 1  11QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239092

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/03/2011
Vigência: 02/03/2011 a 01/07/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, parar atender o interesse 
públcio e a conveniência administrativa.
Contrato: 2010-55
Exercício: 2011
Contratado: MC ENGENHARIA Ltda
Endereço: I, Bairro: Marambaia, 79-A
CEP. 66615-680 - Belém/PA
Complemento: Conjunto Mendara 1, Rua I
Email: mc_engenharia@hotmail.com
Telefone: 9132388727 
Ordenador: FRANCISCO MELO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239024

Termo Aditivo: 22
Data de Assinatura: 20/01/2011
Vigência: 23/01/2011 a 21/06/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivado pelo interesse 
público
Contrato: 82-010
Exercício: 2011
Contratado: Construa Engenharia Ltda
Endereço: Travessa Pirajá, Bairro: Marco, 520
CEP. 66087-490 - Belém/PA
Telefone: 9132764404 
Ordenador: FRANCISCO MELO

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239445

PORTARIA Nº  57  DE    29    DE   ABRIL   DE 2011
O Secretário de Estado de Transportes, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 2235 de 16 de julho 
de 1997, publicado em 18/07/1997, e considerando ainda o 
memorando nº 117/DTT de 26.04.2011;
Considerando a previsão contida no inc. “II”, da Cláusula 
Oitava, contida no Contrato de Empréstimo entre a Corporação 
Andina de Fomento e o Estado do Pará para a implantação 
do Programa de Infra-Estrutura Rodoviário do Pará, 
que exige a criação de uma UNIDADE GERENCIAL DO 
PROGRAMA (UGP);
Considerando ainda que esta Portaria deve estabelecer os 
responsáveis pelo gerenciamento do Programa de Infra-
Estrutura Rodoviário do Pará;
R E S O L V E:
I – REVOGAR a Portaria nº 13 de 05/03/2009, publicada no 
DOE nº 31.372 de 06.03.2009, que constituiu a Unidade de 
Gerencial do Programa (UGP).
II – DESIGNAR os servidores desta Secretaria CARLOS 
ANTONIO DUARTE RODRIGUES, matricula nº 2024187/1, 
Engenheiro Civil, para atuar como Coordenador do Programa, 
ARNALDO SILVA ROSA, matricula nº 3274861/1, Consultor 
Jurídico, ANDRÉA CUIMAR BAIA, matricula nº 51855575/4, 
Diretoria de Auditoria e Acompanhamento Interno, MARIA 
HELENA MOSCOSO DA SILVA, matricula nº 3274616/3, 
Diretoria Administrativa e Financeira, KÁTIA MARIA CORRÊA 
CONCEIÇÃO PEREIRA, matricula nº 3274632/1, Agente 
Administrativo, Diretoria Administrativa e Financeira/Convênio e 
LÚCIA HELENA MONTERO MONTENEGRO DUARTE, matricula nº 
3275345/1, Arquiteto, Diretoria de Transportes Terrestre, para 
comporem a Unidade de Gerência do Programa (UGP) SETRAN/CAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
29/04/2011
FRANCISCO MELO (CHICÃO)
Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239505

PORTARIA Nº 74 DE 16 DE MAIO DE 2011
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela portaria nº 004 de janeiro de 
2011, e considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, referente ao mês de junho/2011, 
conforme relação anexa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
31/03/2011
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

ANEXO DA PORTARIA Nº 74 DE 16 DE MAIO DE 2011

MATR. V NOME LOTACAO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE
GOZO

3274861 1 ARNALDO SILVA 
ROSA

Gabinete do 
Secretário

14.06.2010 A 
13.06.2011

15.06 A 
14.07.2011

3276991 1 ANTONIO BORCEM 
MONTEIRO

Seção de 
Administração 
de Edifícios

11.06.2009 A 
10.06.2010 01 A 

30.06.2011

3277976 1
JOSE EDMAR LOPES 
GREGÓRIO DA 
SILVA

Seção de 
Cadastro e 
Movimentação 
Funcional

17.06.2010 A 
16.06.2011

20.06 A  
19.07.2011

3255085 1 ODORICA MARIA DE 
JESUS PINHEIRO

Seção de 
Administração 
de Edifícios

01.04.2010 A 
31.03.2011 01 A 

30.06.2011

278378 2 LEANDRO OLIVEIRA 
PRAZERES

Seção de 
compras

17.03.2010 A 
16.03.2011

01 A 
30.06.2011

3275345 1

LÚCIA HELENA 
MONTERO 
MONTENEGRO 
DUARTE

Diretoria de 
Transportes 
Terrestre

28.09.2009 A 
27.09.2010

01 A 
30.06.2011

3274691 1 MARIA OLIVIA 
BARBOSA DE LIMA

Diretoria 
Administrativa 
e Financeira

02.08.2009 A 
01.08.2010

01 A 
30.06.2011

3272532 1 JOSÉ CARDOSO DA 
SILVA B

Cedido para 
ARCON

17.06.2009 A 
16.06.2010

01 A 
30.06.2011

2032376 1 AJAX GOMES DA 
PAIXÃO

1º Núcleo 
Regional

02.08.2009 A 
01.08.2010

01 A 
30.06.2011

2034379 1 BENEDITO GUSMÃO 
DE LIMA

1º Núcleo 
Regional

17.06.2009 A 
16.06.2010

01 A 
30.06.2011

2045451 1 JOÃO MARIA 
GARCIA DA PAIXÃO

1º Núcleo 
Regional

02.10.2009 A 
01.10.2010

01 A 
30.06.2011

2035278 1 JUNY RIBEIRO 
FIGUEIREDO

1º Núcleo 
Regional

20.11.2009 A 
19.11.2010

01 A 
30.06.2011

2045915 1 JURACY VIEIRA DA 
COSTA

1º Núcleo 
Regional

01.07.2009 A 
30.06.2010

01 A 
30.06.2011

2035316 1 MANOEL BENEDITO 
DA SILVA LEITÃO

1º Núcleo 
Regional

26.03.2009 A 
25.03.2010

01 A 
30.06.2011

2033186 1 MANOEL MARTINS 
DA SILVA

1º Núcleo 
Regional

01.09.2009 A 
31.08.2010

01 A 
30.06.2011

2029464 1 OSVALDO SILVA 
NOVAES

1º Núcleo 
Regional

01.02.2010 A 
31.01.2011

01 A 
30.06.2011

2029561 1 PAULO LIMA DOS 
SANTOS

1º Núcleo 
Regional

25.01.2010 A  
24.01.2011

01 A 
30.06.2011

2034328 1 ANTONIO COSTA 
DAMASCENO

2º Núcleo 
Regional

18.05.2009 A 
17.05.2010

01 A 
30.06.2011

2039354 1 BENEDITO GOMES 
DE ARAÚJO

2º Núcleo 
Regional

01.02.2009 A 
31.01.2010

01 A 
30.06.2011

2040131 1 JOSÉ DAMASCENO 
DA SILVA

2º Núcleo 
Regional

11.02.2010 A 
10.02.2011

05.06 A 
04.07.2011

2040190 1 JOSÉ FERNANDES 
DE SOUZA

2º Núcleo 
Regional

11.02.2010 A 
10.02.2011

01 A 
30.06.2011

2042991 1 MANOEL DE 
ARAÚJO BRITO

2º Núcleo 
Regional

01.09.2009 A 
31.08.2010

01 A 
30.06.2011

2043084 1 MANOEL LAZARO 
PEREIRA

2º Núcleo 
Regional

01.11.2009 A 
31.10.2010

01 A 
30.06.2011

2048310 1 PEDRO OSVALDO 
DA COSTA

2º Núcleo 
Regional

02.05.2010 A 
01.05.2011

01 A 
30.06.2011

2039320 1 VALDENOR SANTOS 
DE LIMA

2º Núcleo 
Regional

01.02.2010 A 
31.01.2011

01 A 
30.06.2011

2048922 1
EDMILSON 
NOGUEIRA DE 
SANTIAGO

3º Núcleo 
Regional

12.07.2009 A 
11.07.2010

01 A 
30.06.2011

2049694 1 JOÃO LEAL NOBRE 3º Núcleo 
Regional

12.07.2009 A 
11.07.2010

01 A 
30.06.2011

2025876 1 DÁRIO DO CARMO 
SANTOS

4º Núcleo 
Regional

01.06.2010 A 
31.05.2011

01 A 
30.06.2011

2026449 1 MANOEL SOARES 
DOS PASSOS

4º Núcleo 
Regional

01.06.2010 A 
31.05.2011

01 A 
30.06.2011

2026392 1 MIGUEL CARDOSO 
BARBOSA

4º Núcleo 
Regional

12.05.2010 A 
11.05.2011

01 A 
30.06.2011

2026554 1
OSEIAS 
CAVALHEIRO 
AMARAL

4º Núcleo 
Regional

12.05.2010 A 
11.05.2011

01 A 
30.06.2011

2026708 1 RAIMUNDO 
RIBEIRO FERREIRA

4º Núcleo 
Regional

01.06.2010 A 
31.05.2011

01 A 
30.06.2011

2024187 1
CARLOS ANTONIO 
DUARTE 
RODRIGUES

6º Núcleo 
Regional

05.07.2009 A 
04.07.2010

01 A 
30.06.2011

2035200 1
FRANCISCO 
CORDEIRO DA 
SILVA

6º Núcleo 
Regional

26.03.2010 A 
25.03.2011

01 A 
30.06.2011

2046660 1 ANTONIO WILSON  
PEREIRA

7º Núcleo 
Regional

12.07.2009 A 
11.07.2010

01 A 
30.06.2011

2027534 1 MANOEL NERY 
PEREIRA

8º Núcleo 
Regional

16.03.2010 A 
15.03.2011

01 A 
30.06.2011

2046849 1
ANTONIO JOSÉ 
GONÇALVES 
CORRÊA

9º Núcleo 
Regional

15.05.2010 A 
14.05.2011

01 A
30.06.2011

2046890 1 DOMINGOS DE 
JESUS MACEDO

9º Núcleo 
Regional

22.04.2010 A 
21.04.2011

01 A 
30.06.2011

2046989 1 LUCIVALDO 
BARBOSA DA ILVA

9º Núcleo 
Regional

15.05.2010 A 
14.05.2011

01 A 
30.06.2011

2032376/1 1 RAIMUNDA DAS 
CHAGAS DUARTE

10º Núcleo 
Regional

17.09.2009 A 
16.09.2010

01 A 
30.06.2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238882

PORTARIA: 130
Objetivo: REPRESENTAR O SR. SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, 
NO EVENTO RIO GLOBAL GREEN BUSINESS
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
541812163/ELIANA DOS SANTOS ZACCA (SECRETÁRIA 
ADJUNTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/06/2011 a 
04/06/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 239245

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário


